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Indledning

Som det ofte har været omtalt i By, marsk og ge-

est, er der gennem en lang årrække blevet foreta-
get omfattende renoveringer af Ribes gamle ga-
deforløb. Dette arbejde er siden 1984 blevet fulgt 
nøje fra museets side og har med tiden produceret 
mange spændende arkæologiske resultater, som 
har givet os større viden om byens kronologiske 
udvikling og udseende gennem vikingetid, mid-
delalder og renæssance. I 2009 var turen kommet 
til Fiskergade.

Fiskergade er en sidegade til Overdammen, by-
ens gamle hovedfærdselsåre. Den smalle gade med 
dens slidte brosten og gamle huse, giver i sig selv 
en middelalderlig stemning og det er også meget 
sandsynligt, at gadens generelle udseende og for-
løb ikke har ændret sig meget siden dens opståen. 
Den betragtes da også som en af de gader i Ribe, 
der har bevaret mest af sit oprindelige udseende. 
Men trafikken gennem gaden havde sat sine tyde-
lige spor i brolægningen, som efterhånden var ble-
vet temmelig ujævn. Hele gadebelægningen skulle 
derfor tages op og nylægges. Samtidig skulle det 
gamle rør- og ledningsnet under gaden udskiftes. 
For kloakrørenes vedkommende udgjordes de sta-
dig af gamle glaserede lerrør. Gravearbejdet ville 
blotte de kulturlag der måtte findes under gaden, 
hvilket gav en god mulighed for at gøre arkæologi-
ske observationer i et område, som ikke før havde 
været gennemgående undersøgt. Formålet med 
den nye undersøgelse var derfor, at afdække gade-
forløbets historie og belyse dets udstrækning i tid 
og rum for herigennem at indplacere det i middel-
alderbyen Ribes topografi, hvilket igen ville give 

en brik til vores viden omkring Ribe bys opståen 
og udvikling.

I foråret 2009 gik arbejdet i gang, og de arkæ-
ologiske undersøgelser foregik fra april til juni 
samme år. Undersøgelserne i forbindelse med ga-
dens renovering blev udført som en kombination af 
overvågning og arkæologisk udgravning i de ca. 1 
meter brede tracéer, der blev gravet til de nye rør. 
Der blev i samarbejde med entreprenøren udvalgt 
en række strækninger af tracéet, som blev nærmere 
undersøgt og registreret (se fig. 1). Undersøgel-
serne bestod hovedsageligt af opmåling og regi-
strering af de kulturlag, der var synlige i tracéets 
sider. Derudover blev der indsamlet fund samt træ 
til dendrokronologisk datering1. En del af gaden 
var i forvejen gennemgravet af ældre rørføringer 
og anlægsarbejder, men flere steder gik de nye an-
lægsarbejder gennem forholdsvis urørte kulturlag, 
der kunne give meget ny viden. Enkelte steder blev 
der ligeledes frataget jord til vandsoldning. Den 
opgravede jord blev desuden, med hjælp fra en af 
museets amatørarkæologer, overgået med metalde-
tektor, hvilket skulle vise sig at være en god ide, da 
det gav flere flotte fund.

Områdets topografi og historiske baggrund

Fiskergade er 180 m lang og løber fra syd-sydøst 
mod nord-nordvest parallelt med Ribe Å, der kun 
ligger en husrække mod øst. I den nordlige ende 
har gaden et tilnærmelsesvis vinkelret knæk mod 
øst, hvorefter gaden munder ud i Skibbroen. Ga-
dens bredde svinger generelt mellem 3 og 5 m, 
men er på det smalleste punkt kun ca. 2,8 m (se fig. 
1). Gaden er tydeligt afbildet med samme overord-

Fiskergade i Ribe
 – arkæologiske undersøgelser i forbindelse med gaderenoveringen

i 2009

Af Troels Bo Jensen

I artiklen fremlægges de arkæologiske resultater af Fiskergades renovering i 2009. Under gaden fandtes 

nederst naturligt dannede å- og englag. Derover tynde kulturlag fra ældre middelalder. I 1300-årene gen-

nemførtes en massiv opfyldning i området og i løbet af 1400-årene blev det nuværende gadeforløb dannet. 

Udgravningen gav desuden en række fine genstandsfund.

By, marsk og geest 23, 2011, s. 35-45
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nede forløb og udseende både på Johannes Mejers 
kort over Ribe fra 1651 og i Resens atlas fra o. 
1675 og da flere af husene langs gaden daterer sig 
tilbage til 1500-tallet, må man antage, at gadens 
bredde og overfladeniveau er nogenlunde uændret 
siden da. 

Navnet Fiskergade ses første gang i 1448 (Niel-
sen 1985, s. 43). og det erhvervsbetonede navn sy-
nes ikke, ligesom gadens forløb, at have ændret sig 
siden gadens oprettelse. Om navnet kommer af, at 
der har været en dominerende tilstedeværelse af fi-
skere blandt gadens tidlige beboere vides ikke med 
sikkerhed, men dens beliggenhed nær åen sand-
synliggør dette. 

Området omkring Fiskergade er præget af mid-
delalderlige gadeforløb. Mod vest ligger den i ar-
kæologiske kredse så velkendte Grønnegade, hvor 
Mogens Bencard i 1955-56 foretog den første 
danske byudgravning. Navnet Grønnegade, eller 

Grønergath, muligvis opkaldt efter personer fra 
Groningen, nævnes første gang i 1291 (Nielsen 
1985, s. 171). Øst for Fiskergade ligger Skibbro-
en, som første gang nævnes i Ribe bys Jordebog 
i 1450’erne. Skibbroen opstår også i forbindelse 
med opfyldningen af åengen og er formodentlig 
anlagt tæt på samme tidspunkt som Fiskergade. 
Syd for ligger Overdammen, først kaldet Brede-
gade, senere Storegade (Nielsen 1985, s. 171). 
Navnet Dammen refererer til dæmningen der an-
lægges mellem 1250 og 1255 og sammenkæder 
åens sydlige og nordlige bred (Nielsen 1985, s. 
78). Bredegade, nuværende Overdammen, nævnes 
dog først i 1450’erne, da der ifølge de skriftlige 
kilder før dette lå et torv kaldet Fisketorv på styk-
ket fra dæmningen og op til domkirken (Nielsen 
1985, s. 96). Fisketorv synes dog at være nedlagt 
og udstykket senest i første halvdel af 1400-tallet. 
Slipperne Bredeslippe, Mellemslippe og Skoma-

Fig. 1. Fiskergade vist på Techts kort over Ribe fra 1858. Gadens forløb har ikke ændret sig siden. Felterne M1-M9 er markeret med 

blåt. Om selve kortet se By, marsk og geest 17.

Fiskergade as shown on Techts map of Ribe from 1858. The course of the street hasn’t changed since then. The excavation sites 

M1-M9 are highlighted in blue.
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gerslippe omtales sjældent i de skriftlige kilder, 
men er efter al sandsynlighed opstået som mindre 
gangstier mellem huskarréerne.

Gennem de skriftlige kilder kan man til en vis 
grad følge Fiskergades opståen. Gaden figurerer 
som sagt for første gang i de skriftlige kilder fra 
midten af 1400-tallet og ifølge Ribes Jordebog be-
skrives den som bebygget på begge sider o. 1460 
(Kinch 1869, s. 554). Forud for dette omtales der 
i skøder fra 1351 og 1394 en sti fra en grund be-
liggende på østsiden af Grønnegade ved siden af 
byens rådhus, som menes at have ligget på grun-
den mellem Grønnegade 4 og 8, hvor der i dag er 
parkeringsplads. Nævnelsen i skøderne omhandler 
en strid omkring brugsretten af en gangsti, eller 
slippe, gående fra det bagerste af grunden og ned 
til åen, igennem grunden hvor bytinget blev af-
holdt og hvor der i dag således også ligger en gyde 

kaldet ”Tingslippe” (Kinch 1869, s. 553; Nielsen 
1985, s. 95). I denne forbindelse nævnes Fisker-
gade ikke og hvis gaden altså havde eksisteret, må 
stien formodes at have gået tværs over denne. Det 
må derfor antages, at gaden som sådan ikke ek-
sisterer på dette tidspunkt. Ud fra disse skriftlige 
kilder kan det derfor sluttes, at gaden og dens be-
byggelse opstod i perioden fra slutningen af 1300-
tallet til midten af 1400-tallet. 

Tidligere arkæologisk arbejde

Der har tidligere været foretaget mindre arkæolo-
giske undersøgelser i gaden og i de omkringlig-
gende bygninger, men undersøgelsen i 2009 er den 
første større arkæologiske indsats i gaden. 

I 1973 foretog daværende antikvar i Ribe Mo-
gens Bencard en mindre udgravning i den nordve-
stre ende af sidefløjen i Det gamle Apotek (Fisker-
gade 1)2 (Bencard 1977, s. 63-76). Udgravningen 
tog udgangspunkt i bygningens kælder, ca. 120 cm 
under det daværende gadeniveau, hvilket svarer til 
ca. kote 3 m. Under kælderens pikstensbrolægning 
og dennes sættelag, som var ca. 10-22 cm tykke, 
blev der fundet et 60 cm tykt fyldlag indeholdende 
murbrokker og mørtelklumper. Herunder blev der 
gravet ned i hvad der tolkes som værende et latrin 
i hvis bund der fandtes kalk og blåler, muligvis ud-
lagt med et hygiejnisk formål. Under latrinlagene 
fandtes et fem cm tykt lag af sammenpresset træ, 
tolket som affaldslag fra et stavbægerværksted. 
Under trælaget, ca. 270 cm under gadeniveau, sva-
rende til ca. kote 1,50 m udmålt efter det nuværen-
de gadeniveau, fremkom en sandflade hvorunder 
der ikke kunne observeres flere kulturlag. Udgrav-
ningen må være nået ned til de naturligt dannede 
lag i engarealerne omkring åen. 

De forskellige placeringer og forholdene for 
Bencards udgravning fra 1973 og Fiskergade ud-
gravningen fra 2009, gør det vanskeligt direkte at 
sammenholde resultaterne for de to udgravninger. 
Bencards udgravning blev foretaget inde på de 
bebyggede parceller, hvor der kan forekomme un-
derliggende gruber eller andre anlæg, hvilket også 
kan være tilfældet ved Fiskergade udgravningen. 
Latringruben og det formodede stavbægerværk-
sted i Bencards udgravning har sandsynligvis 
ligget på den bagerste del af en af de grunde, der 
strakte sig fra Grønnegade og ned til åen. Men de 

Fig. 2. Fotografi af Fiskergade fra o. 1880. I baggrunden ses 

Overdammen. Fiskergade har på dette tidspunkt pikstensbelæg-

ning. Efter foto i Sydvestjyske Museer.

A photo of Fiskergade taken around 1880. The upper dam 

”Overdammen” can be seen in the background. Fisergade had 

at this point in time a cobbled road surface. 
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overlejrende tykke fyldlag med murbrokker fra 
udgravningen i apotekets kælder, synes både at 
passe niveaumæssigt med og have stor lighed med 
de mørke organiske brokkefyldte opfyldslag, som 
fandtes ude under selve Fiskergade, og er nok en 
del af samme massive opfyldning.

Lignende lag er observeret i en mindre udgrav-
ning foretaget i 1987 i forbindelse med udskiftning 
af rendestensbrønde i Fiskergades sydlige del3. Her 
beskrives de nederste lag i de tre udgravningsgrøf-
ter, som: ”sort fedtet gødningsholdigt affaldslag 
med mange knogler, keramik og læder”, hvilket 
igen passer godt med de nye udgravningsresulta-
ter.

Den arkæologiske undersøgelse

I forbindelse med tracégravningen blev der anlagt 
i alt ni udgravningsfelter. Ned gennem selve Fi-
skergade blev der anlagt syv felter, M1-5 og M7-8. 
Yderligere et, felt M6, blev anlagt i østenden af 
Skomagerslippe og et, felt M9, blev lagt et kort 
stykke inde i Bredeslippe, hvor denne krydser Fi-
skergade (se fig. 1). Felt M9 i Bredeslippe blev lagt 
tæt op af Fiskergade og viser derfor den omtrentlig 
samme lagstruktur, som de øvrige felter i Fisker-
gade. Felternes placering blev bestemt i dialog 
med entreprenørfirmaet, men er grundlæggende 
udlagt, så de kunne give et dækkede overblik over 
kulturlagene i hele gadens længde. I gadens syd-
lige del, hvor lagene var mindst forstyrret, blev der 
anlagt flere felter med mindre afstand, mens der i 
gadens nordlige del kunne bruges færre felter for 
at indsamle den nødvendige information. I prak-
sis blev felterne anlagt ved, at entreprenørfirmaet, 
John Nørgaard ApS, først fjernede brolægningen 
i gaden og afgravede de øverste sandlag under 
denne. Efterfølgende blev der gravet et tracé ned 
til den gamle kloakledning af ler, som blev fjernet. 
Derefter nedlagdes et nyt kloakrør af pvc i bunden 
af tracéet. Der blev yderligere lagt en ny fjernvar-
meledning og ny vandledning. Udskiftningen blev 
foretaget ca. 6 m ad gangen. Først efter at de nye 
rør var blevet lagt, kunne arkæologen overtage det 
åbne tracéstykke, og det arkæologiske arbejde gik 
i gang. Herved kunne den arkæologiske registre-
ring foregå uden at genere det videre arbejde med 
rørudskiftningen, da entreprenørarbejdet kunne 
fortsætte imens det arkæologiske arbejde stod på 

(se fig. 3). Grøften skulle blot tildækkes og jævnes 
efter endt registrering. Anvendelsen af det eksiste-
rende rørtracé gør yderligere, at indgrebet i kultur-
lagene kunne holdes på et minimum. I hvert felt 
blev de blottede kulturlag i grøftens sider registret 
og fotograferet, og fund blev indsamlet fra lagene. 

Da alle felterne var blevet undersøgt og registre-
ret stod det klart, at de syv felter i selve Fiskergade, 
M1-M5 og M7-8 viste, med mindre variationer, 
den samme lagfølge igennem hele gaden. Nederst 
var mørkebrune organiske lag og over disse sås 
flere sandlag efterfølgende hinanden. I de sydlig-
ste felter, hvor felterne lå tættere, var lagene di-
rekte indbyrdes sammenhængende og samme lags 
udstrækning kunne følges fra felt til felt. Dette 
synes at vise en sammenhæng i handlingerne bag 
lagdannelserne i gaden og styrker formodningen 
om at der er tale om først en samlet opfyldning af 

Fig. 3. Typisk udgravningssituation ud for Fiskergade 1. I 

grøftens profil ses sættelag af sand fra ældre stenbrolægninger. 

Foto: Sydvestjyske Museer.

A situation typical for the excavation conditions at Fiskergade 

1. Some layers of sand for setting cobble stone surfaces are 

visible in the trench section.
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området, hvorpå flere hinanden følgende faser af 
brolægning er blevet anlagt.

På grund af felternes indbyrdes lighed opfattes 
lagene i gaden som sammenhængende lag, og de 
vil nedenfor blive beskrevet samlet.

Det oprindelige landskab og de ældste spor

En vigtig del af de arkæologiske undersøgelser i 
Ribe har altid været at registrere niveauet for det 
oprindelige landskab under de tykke kulturlag. 
Det vil sige områdets naturlige overflade, før der 
begyndte at aflejres kulturlag. På denne måde kan 
man både danne sig et indtryk af, hvordan området 
så ud før byens tilblivelse, og man kan tilegne sig 
viden om, hvor tykke kulturlag der findes i byens 
forskellige områder.

I Fiskergade var det ét enkelt sted muligt at ob-
servere områdets undergrund. I forbindelse med 
gravningen af felt M4 (se fig. 1) blev der i bun-
den af traceet observeret ensartet gråt sand, uden 
fund af kulturspor. Toppen af sandet lå omkring 
kote 1,90 m o. DNN. Lidt nord for felt M5 (se fig. 
1) blev der i kote 1,80 m stadig observeret mørke 
kulturlag. Set i sammenhæng med niveauet fra felt 
M4 samt Mogens Bencards observationer fra 1973 
kan man sammenfattende beskrive landskabet un-
der Fiskergade som å- og engaflejringer, hvis top-
niveau måltes til omkring kote 1,90. Dette stemmer 
fint med observationer fra andre udgravninger i de 
ånære områder, som viser, at de primært vandaflej-
rede englag omkring åen havde overflade omkring 
kote 2 m, og at disse naturligt dannede lag i visse 
områder forsegles af kulturlag allerede før år 1100 
(Søvsø 2007). Skal man forestille sig området før 
opfyldningen og bebyggelsen, har det formodent-
ligt set ud, som Hovedengen ser ud i dag.  

Umiddelbart over det observerede undergrunds-
sand fandtes de første mørkbrune, organiske op-
fyldslag. Det homogent udseende, brune kulturlag 
kan meget vel skjule spor efter den oprindelige 
vækstflade og muligvis også eventuelle lag dannet 
i tiden før den kraftige opfyldning af området. Der 
kunne dog hverken udskilles lag eller gøres gen-
standsfund fra tidligere perioder.  Det ældste spor 
fundet under udgravningen var et stykke tømmer 
opgravet under tracégravningen. Tømmerstykket 
lå vandret aflejret i opfyldslagene omtrent orien-
teret nordøst-sydvest i ca. kote 3,20 m. Fældnings-

året for tømmerstykket blev senere via dendro-
kronologi sat til år 1068-884. Grundet tømmerets 
indlejring i med sikkerhed yngre opfyldslag kan 
det ikke ligge in situ (i dets oprindelige placering). 
Derudover blev der indsamlet to stykker tømmer, 
som begge er dendrokronologisk dateret til efter 
ca. 1155. Det ene stykke var en vandretliggende 
planke orienteret nord-syd, som fandtes i kote 2,41 
m helt mod syd i Fiskergade. Det andet stykke 
stammer fra bunden af felt M9. 

Dateringerne tyder på, at der allerede i 1000-
årene er aktivitet på engområdet under Fiskergade. 
Senest i 1100-årene indledes kulturlagstilvæksten, 
men frem til 1300-årene dannes kun et forholdsvis 
tyndt kulturlag på under 1 meters tykkelse. 

Opfyldslagene

På et tidspunkt er det lavere beliggende område 
ned mod åen blevet opfyldt. Denne opfyldning 
viste sig som tykke mørkebrune fladedækkende 
lagserier, der kunne erkendes i hele det undersøgte 
område. Toppen af de mørke opfyldslag lå imellem 
kote 3,31 og 4,22, men variabler som afgravning, 
sætning og nedbrydningsgrad kan spille en stor 
rolle med hensyn til lagenes aktuelle topkote. Op-
fyldslagene bestod hovedsageligt af delvist omsat 
organisk materiale, men indeholdt også en hel del 
teglfragmenter, træstykker, trækul og uomdannet 
organisk materiale, som klumper af gødning, gre-
ne, kviste, blade og lignende (se fig. 4). Opfylden 
er sandsynligvis påført i flere faser, da der kunne 
observeres en lagvis opdeling, med konsistens- og 
indholdsmæssige forskelle. Man kan forestille sig 
at opfyldningen kan være foregået ad flere omgan-
ge eller mere individuelt indenfor de forskellige 
matrikler. 

En del af teglmaterialet lå i lag med store mæng-
der mørtelrester og havde karakter af egentligt 
byggeaffald. Der blev ydermere fundet flere form-
sten, der har været en del af bygningsdetaljer. 

Mængden af dyreknogler i de organiske opfylds-
lag var begrænset, ligesom mængden af keramik 
også var forholdsvis lille og bestod, for opfyldsla-
genes vedkommende, overvejende af stentøj. Den 
relativt lave mængde af dyreknogler og keramik 
kan tolkes som udtryk for, at det påførte opfyld 
ikke udelukkende er almindeligt byaffald, men har 
en anden oprindelse. Som det kan ses nedenfor 
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under Genstandsmaterialet, tyder dele af fundma-
terialet på en mulig højstatus oprindelse af det an-
vendte opfyldsmateriale.

Enkelte steder blev der i opfyldslagene observe-
ret stående trækonstruktioner. Ud for skellet mel-
lem Fiskergade 1D og 1E (felt M3), blev der fundet 
en nedrammet stolpe, der var i forbindelse med en 
vandretliggende bjælke5. Stolpens topkote lå i 2,54 
m. Planken blev dendrokronologisk dateret til 1368. 
Lidt længere henne ad gaden, ud for Fiskergade nr. 
4, fandtes der yderligere fire kraftige nedrammede 
stolper stående på en tilnærmelsesvis NV-SØ gå-
ende linje med en indbyrdes afstand på mellem 2 
og 3 m6. Den sydligste stolpe var i forbindelse med 
en kantstillet planke, men bredden på feltet tillod 
ikke yderligere undersøgelser af konstruktionen. 
Topkoten på stolperne var mellem 2,56 m og 3,08 
m. Dendrokronologiske undersøgelser af stolperne 
gav for to af stolpernes vedkommende en datering 
for fældningstidspunkt på henholdsvis 1366-68 og 
1365-66. De sammenfaldende topkoter, stolpernes 
datering og konstruktionernes lighed, tyder på, at 

der er tale om flere dele af samme konstruktion. 
Stolpernes placering i opfyldslagene og deres ori-
entering i forhold til gaden, gør at der kan være 
tale om en konstruktion lavet i forbindelse med 
opfyldningen af området, muligvis en ramme til at 
holde på den nypåførte opfyld. Hvis dette er til-
fældet, giver stolpernes fældningstidspunkt også 
en omtrentlig datering for opfyldningen af denne 
del af området, eller i hvert fald en del af opfyld-
ningen. Under alle omstændigheder angiver date-
ringen af træet i konstruktionerne, der er dækket af 
opfyldslagene, et tidspunkt for enten en igangvæ-
rende opfyldning eller et tidspunkt, hvor opfyld-
ningen endnu ikke var påbegyndt.

En anden spændende trækonstruktion blev fun-
det ud for Fiskergade 9 (nord for felt M8). Her blev 
der fremgravet et træafløb bestående af en kraf-
tig kvadratisk egebjælke med en udsparret rende 
ned langs oversiden. Over randen var rester af et 
trælåg, der havde dækket renden. Træafløbet løb 
øst-vest, lå på tværs af gadeforløbet, og havde en 
svag hældning ned mod åen. Stammen tolkes der-

Fig. 4. Igennem hele Fiskergade sås den omtrentlig samme lagfølge. Øverst var en mere eller mindre omrodet sekvens af sættelag for 

brolægning. Under denne var en tyk lagsekvens af mørke fedtede organiske affaldslag, der blev tolket som opfyldning af engområdet. 

Til venstre ses de mørkebrune lerede organiske opfyldslag med deres indhold af teglbrokker, over hvilke der ses forstyrrede sættelag. 

I profilen sidder små poser der markerer fund af keramik i lagene. Til højre ses de sættelag af gulbrunt sand, der har været udlagt 

under tidligere brolægninger. Sættelagene er her adskilt af mørkere lag, formodentlig i de niveauer, hvor der har været brolagte 

flader. Foto: Sydvestjyske Museer. 

A layer-sequence of approximately the same cultural deposits could be followed throughout Fiskergade. At the top there was a 

disturbed sequence of underlying sand layers from numerous cobbled surfaces. Beneath this, there was a thick layer sequence of 

dark greasy organic rubbish deposits, which have been interpreted as landfill material onto an existing area of pasture. To the left, 

some dark brown clayey deposits of organic landfill can be discerned, with their content of brick rubble. Above these layers, there are 

the familiar disturbed layers of setting sand. The small plastic bags, visible in the section indicate finds of ceramics in the given layer. 

To the right, one can see the layers of setting sand of a yellowish brown colour, which would have underlain previous cobblestone 

surfaces. However, the individual sand layers are here separated by some darker deposits, most likely representing the levels at 

which there would have been paved surfaces. 
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for som en afløbsledning der har afledt spildevand 
ud i åen. Der blev savet en skive af træafløbet og 
denne blev dendrokronologisk dateret til 1463-78, 
altså har renden muligvis været anvendt fra noget 
af Fiskergades tidlige bebyggelse, eller af bebyg-
gelse i den tilstødende Grønnegade. To lignende 
træledninger er tidligere fundet ved udgravninger 
i forbindelse med gaderenoveringer i Ribes Sor-
tebrødregade7. Den ene træledning var konstrueret 
af fire sammensatte bøgeplanker, mens den anden 
var lavet af en kløvet og udsparret egetræstamme. 
Fældningstidspunktet for egestammen blev den-
drokronologisk fastsat til 1605-15. Begge disse 
træledninger havde også retning ned mod åen og 
tolkes ligeledes som afløbsledninger. Træafløb 
som disse kendes flere steder fra og vides at være 
i brug helt op i 1800-tallet. I Ribe er gamle træled-
ninger i brug helt op til nedlæggelsen af glaserede 
keramik-kloakrør i 1886 (Skov 1991, s. 27-289).

Ud for NØ-hjørnet også af Fiskergade 9, blev 

der opgravet en ca. 80 cm lang stolpe, som i top-
pen havde en såkaldt bladning, hvor der er lavet et 
indhak i stolpen, som, ved hjælp af en træpløk, kan 
sættes sammen med en tilsvarende bladning i en 
anden stolpe. Stolpen havde tydeligvis stået lodret 
nedrammet og formodes at være bygningstømmer, 
men hvilken konstruktion den tilhører, vides indtil 
videre ikke. Stolpen blev dendrokronologisk date-
ret til 1412-22.

Sandlag for stenbrolægning

Gennem hele gadeforløbet lå der over de organi-
ske opfyldslag en tyk lagserie af mere eller mindre 
rene gullige, brunlige eller grålige sandlag (se fig. 
4). Sandlagene udgjorde som regel den øverste del 
af grøftprofilen, men der kunne forekomme mør-
kebrune organiske lag mellem sandlagene, som 
dermed kunne optræde længere nede i lagfølgen. 
Lagenes tykkelse varierede mellem 5 og 30 cm, 
men lå generelt på 10-20 cm. Hele lagsekvensen 
var bevaret i en tykkelse af imellem 60 og 80 cm. 
Lagene tolkes som sættelag for stenbrolægninger. 
Der blev ikke fundet bevaret stenbrolægning, hvil-
ket er meget normalt for Ribe. Sten var en man-
gelvare i det middelalderlige Ribe, da disse ikke 
forekommer naturligt i områdets undergrund. Der-

Fig. 5. Til venstre: Træafløb fundet ud for Fiskergade 9. Øverst i 

billedet, hvor afløbet dækkes af jord, ses rester af det splintrede 

trælåg. Enden er savet af til datering. Stammen er fældet i tids-

rummet  1463-78. Foto: Sydvestjyske Museer.

To the left: A wooden drain found in front of Fiskergade 9. At 

the top of the picture, where the drain is covered by earth, you 

can just discern the remains of the shattered wooden drain lid. 

The end of the drain has been sawn off for dendrochronological 

dating. This showed that this particular trunk had been felled 

between 1463-78 A.D. 

Fig. 6. Herover: En afløbsrende af træ fundet i forbindelse med 

gaderenovering i Sortebrødregade i sommeren 1991. Stammen 

er dendrokronologisk dateret til 1605-15. Foto: Sydvestjyske 

Museer.

Above. A wooden drain uncovered in connection with street 

renovation scheme in Sortebrødregade in the summer of 1991. 

The trunk was dendrochronologically dated to 1605-15 A.D.
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for er brolægningen formodentlig blevet taget op 
for at blive genbrugt efter at der var blevet udlagt 
et nyt sættelag i et højere niveau. På denne måde 
er vejbelægningen blevet udjævnet og fornyet, og 
vejniveauet har fulgt med byens vækst i højden. 
Det er denne løbende udskiftning af brolægninger-
ne, der i dag ses som en tilbageværende sekvens af 
sandlag (Fisker & Kieffer-Olsen 2004, s. 52, Søv-
sø 2006).

Fundmængden fra sandlagene var meget be-
grænset og genstandsmaterialet gav derfor ikke 
mulighed for at datere anvendelsestidspunktet eller 
funktionstiden for de enkelte sandlag. Heller ikke 
anlæggelsestidspunktet for den første brolægning 
kunne dateres præcist, men må anslås til omkring 

starten af 1400-tallet, bedømt ud fra de få fund fra 
sandlagene, fund og dendrokronologiske daterin-
ger fra opfyldslagene og ud fra de skriftlige kilders 
udsagn.

Skomagerslippe

I forbindelse med anlægsarbejdet blev der mulig-
hed for at registrere en profil i Skomagerslippes 
østlige ende, ud imod Skibsbroen. Profilen viste 
sig dog at være stærk forstyrret af en teglfyldt grøft 
langs sydmuren til Skibsbroen 13, det nuværende 
spisested Sælhunden. Grøften kan være lavet i for-
bindelse med renoveringsarbejde på huset. Hvor 
lagene var uforstyrrede sås der en serie gule og 
brune sandlag med enkelte mellemliggende orga-
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I alt 102

Fig. 7. Fordelingsskema og diagram over den totale mængde keramik fundet under Fiskergade-udgravningen.

A distribution chart and diagram showing the complete amounts of ceramics uncovered during the Fiskergade excavation.

Fig. 8. Fordelingsskema og diagram over keramikken fundet i de to prøvesække der blev frataget i felt M4 og soldet.

A distribution chart and diagram showing the ceramic finds from two trial bags taken from the M4 site and from the sift. 
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B2 - Rød Rouen
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B1 - Blyglaseret rødgods 8

C2 - Grøn Rouen 1

E - Stentøj 18

B2 - Rød Rouen 1

A2 - Gråbrændt 17

I alt 72
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niske smudshorisonter, som også her tolkes som 
værende sættelag for fjernet brolægning. Fundene 
fra disse lag bestod udelukkende af skår fra stjert-
potte og jydepotte, hvilket giver en bred datering 
til o. 1450-1700-tallet.

Genstandsfundene

Fundbilledet fra Fiskergade er noget anderledes 
end det der ses fra flere af de andre gadegravnin-
ger i byen. Gadegravningerne i Ribe plejer at give 
mange fund, men på trods af gode bevaringsfor-
hold i Fiskergade, var fundmængden lille. For at få 
et reelt indtryk af fundmængden i lagene, blev der 
udtaget to prøvesække på 1 m3 fra de uberørte lag i 
felt M4. Begge sække blev vandsoldet, men fund-
mængden i sækkene var igen begrænset og svarede 
til fundbilledet i det øvrige af gaden. Specielt den 
forholdsvis lille mængde keramik, som ellers nor-
malvis udgør en stor fundgruppe i middelalderlige 
bygravninger, gav grund til overvejelser. Fig. 7 

nedenfor viser fordelingen af keramik fra hele ud-
gravningen og fig. 8 viser fordelingen af keramik 
fra de to soldesække der blev udtaget.

Af diagrammerne fremgår det, at den totale 
mængde fundet keramik blot er 102 skår, mens 
der kun er opsamlet i alt 45 skår fra soldesækkene. 
Dette står i stærk kontrast til mange af de andre 
gadegravninger, hvor keramikskårene tælles i tu-
sinder. I soldesækkene, der er taget udelukkende 
fra det nederste af opfyldslagene, er 40% af den 
fremsoldede keramik stentøj og 38% er alminde-
lig hjemlig gråbrændt keramik og 18% er blygla-
seret rødgods. Der er ydermere et mindre indslag 
af nordfransk rød og grøn Rouen-keramik på hen-
holdsvis 2% af hver. Der er i nederste uforstyrrede 
opfyldslag, hvor soldesækkene blev taget fra, ikke 
fundet yngre rødgods, men derimod en usædvanlig 
stor mængde stentøj, hvilket dateringsmæssigt un-
derbygger en datering af disse opfyldningslag til 
1300-tallet.

Fig. 9: De to fundne ringspænder fra 1300-tallet (ASR 1992 x14 og x1). På det venstre er en inskription med navnene på De hellig 

tre Konger afsluttet af et lille billede af Sankt Katarina af Alexandria stemplet ned i navnet Balthasar. Spændet har formodentlig 

både fungeret som del af en klædedragt og en beskyttende amulet. På det højre spænde ses i hver side hænder der griber hinanden i 

håndtryk. Nålen mangler.  Diameter:  h.h.v. 35 og 37 mm. Foto: Sydvestjyske Museer.

Two 14th century ring brooches. The one on the left bears an inscription with the names of the three wise men. Beginning at the upper 

left, the name Iasper is clearly legible, followed by Melchior and finally Balthazar. Forming a kind of terminal for the inscription is 

a small depiction of St. Catherine of Alexandria, which has been stamped into the name of Balthazar. She is clearly distinguishable 

by her saintly attributes of the sword and the wheel of her martyrdom. The brooch probably served both a practical function as a 

piece of attire and as a protective amulet. On the brooch to the right, there are two clasping hands on each side. The needle is not 

preserved. 



43

I den samlede mængde keramik fra udgravningen 
ses nogenlunde samme mønster, med 36 % stentøj, 
26% gråbrændt keramik, 8 % blyglaseret rødgods 
og 1% grøn Rouen-keramik. Her er der dog også 
et indhold på 22 % stjertpotte og 7 % jydepotte. 
Stjertpotte-keramikken kommer fra de øverste op-
fyldningslag og sættelag. Jydepotte er kun i ét til-
fælde fundet i de øverste opfyldslag, men er ellers 
udelukkende fundet i de yngre brolægningslag. De 
øverste opfyldningslag skal derfor sandsynligvis 
dateres til 1400-tallet.

Men selv om den generelle fundmængde var lav, 
fremkom under undersøgelserne af opfyldslagene 
alligevel en række fine genstande fra 13-1400-
årene, heriblandt to ringspænder (se fig. 9), dele 
af et fornemt bælte samt et større fragment af en 
ringbrynje (se fig. 10). De to ringspænder er sær-
lig fornemme, da der på det ene (se fig. 9, bille-
det til venstre) er en inskription med navnene på 
De hellige tre Konger. Startende øverst venstre på 
spændet ses navnene Iaspar, derefter Melchior og 
til sidst, Balthasar. Som afslutning er et lille bil-
lede af Sankt Katarina af Alexandria stemplet ned 
i navnet Balthasar. Hun genkendes på sine helgen-
tegn, sværdet og marterhjulet. Ringspænder blev 
båret som del af klædedragten, hvor det oftest 
sad foran ved halsen, og lukkede halsåbningen. 
Spændet med indskriften har dag formodentligt 

både fungeret som del af en klædedragt og en be-
skyttende amulet, i kraft af navnene på de Hellige 
Tre Konger og afbildningen af Sankt Katarina. To 
identiske ringspænder er fundet i Holland, og det 
er formodentlig en slags pilgrimsmærke, en form 
for souvenir fra rejse til et helligt kristent sted. På 
det andet spænde (se fig. 9, billedet til højre) ses i 
hver side hænder der griber hinanden i håndtryk. 
Udsmykningen med hænderne der griber hinanden 
er velkendt i forbindelse med højmiddelalderlige 
ringspænder og har formodentlig været en udbredt 
form for spænde (Søvsø 2011). Nålen på dette 
spænde mangler. Begge ringspænder er fundet 
med detektor i den opgravede jord af amatørar-
kæolog Flemming Gadgaard. 

Sammen med den store mængde importeret sten-
tøj fundet i lagene, er disse fund med til at give et 
indtryk af, at det affald, som leverede materialet til 
opfyldningen under Fiskergade, kan stamme fra et 
velhavende miljø.

De undersøgte kulturlag fra 1300-årene under 
Fiskergade adskiller sig tydeligt fra det billede 
som tegner sig ved undersøgelser i byens kulturlag 
fra 11- og 1200-årene. Det ser ud til at være et ge-
nerelt fænomen, at lagene fra engang i 1300-årene 
ikke længere indeholder ret mange fund i det hele 
taget. Årsagerne kan være mange, men både en 
generel nedgang for byen som følge af Den Sorte 

Fig. 10: To store stykker ringbrynje formodentlig fra 1300-tallet. Til venstre ses stykket stadig siddende i profilen i kloakgrøften 

hvor det blev fundet. Til højre ses et udsnit af røntgenbillede ringbrynjestykket. Billedet viser de mange små og tætte ringe stykket er 

udgøres af. Hver ring er nittet sammen. Foto: Sydvestjyske Museer.

Two large fragments of chain mail, most likely dating from the 14th century. On the left, the pieces can be observed in situ, still 

embedded in the sides of the sewerage trench in which they were discovered. To the left an x-ray image of the chain mail. The image 

clearly shows the numerous small and compact rings of which the chain mail is composed. Each separate ring is riveted together. 
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Død o. 1350 samt forandringer i affaldshåndterin-
gen, herunder decideret renovation bør nævnes.

Sammenfatning

Undersøgelserne i Fiskergade er et fint eksempel 
på, at arkæologi og skriftlige kilder kan bekræfte 
hinanden. Det er nu velunderbygget, at Fiskergade 
anlægges i første halvdel af 1400-årene efter om-
fattende opfyldninger i området i 1300-årene. Både 
genstandsfund og dendrokronologiske resultater 
daterer de mørke, organiske opfyldslag til anden 
halvdel af 1300-årene rækkende ind i 1400-årene. 
Dette passer godt med, at de skriftlige kilder ikke 
nævner Fiskergade i 1300-tallet, men beskriver 
den som fuldt bebygget i 1460, som det allerede 
sammenfattes af J. Kinch i Ribe Bys Historie og 

Beskrivelse I fra 1869. Resultaterne fra udgravnin-
gen i 2009 er også i tråd med Mogens Bencards 
udgravningsresultater fra udgravningen i 1973 un-
der Det gamle Apotek i Fiskergade 1, hvor konklu-
sionen var, at Slippekvarteret ikke tilhører Ribes 
ældste bebyggelse, men først er opstået i høj- eller 
senmiddelalder.

Det oprindelige landskab under Fiskergade er en 
våd eng med overflade mellem kote 1,5 og 2 m, 
som næppe har ligget langt fra selve åløbet. Kun 
ganske få steder nåede udgravningen helt til bunds 
i kulturlagene, og billedet af områdets udnyttelse i 
den ældste middelalder er fortsat diffust. Den be-
grænsede kulturlagsaflejring frem til 1300-årene 
tyder dog på, at aktiviteten trods alt har været be-
grænset, og det er næppe under Fiskergade, at man 
skal eftersøge den ældre middelalders havnean-
læg. Først efter massive opfyldninger i 1300-årene 
skabtes forudsætningen for områdets udstykning, 
anlæggelsen af Fiskergade med tilhørende bebyg-
gelse samt Skibbroen, som for alle elementers ved-
kommende synes fuldendt ved 1400-årenes midte. 
Den overvejende lille mængde keramik fundet 
i Fiskergade og overvægten af stentøj i denne, 
overrasker lidt ved sammenligning med fund fra 
andre gadegravninger. Sammen med fundet af en 
række højstatus-genstande i fyldmasserne, giver 
det anledning til en formodning om, at opfyldsjor-
den stammer fra et nærliggende velhaverkvarter, 
men det er ikke overraskende. Både Grønnegade 
og Bredegade (Overdammen) husede mange rige 
købmænd. 

Noter

1. Datering ved hjælp af optælling og opmåling 
af træets årringe.

2. ASR 1M73.
3. ASR 782; Frandsen 1987 (Upubliceret ud-

gravningsberetning).
4. Alle dendrokronologiske dateringer findes i 

NNU rapport nr. 21, 2009. 
5. P2 og P3.
6. P6-P9.
7. ASR 974
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SuMMAry

Fiskergade in Ribe

– Archaeological investigations in connection 

with the street renovation scheme in 2009

The Fiskergade excavation is a good example of 
how archaeology can corroborate written sources 
in relation to the origins of the street during 
the first half of the 15th century. The results of 
the excavation show with some considerable 
certainty, that this area was landfilled during 
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the 14th century. Both the finds material and the 
dendrochronological results from the dark organic 
landfill deposits date the activity to the second half 
of the 14th century to the middle of the 15th century. 
The process of landfilling the area most likely took 
place over a prolonged period of time, but at some 
point probably around the beginning of the 15th 
century, the street was laid out and the area could 
be developed. This is consistent with the written 
sources, which don’t mention Fiskergade in the 
14th century, yet describe it as being fully built up 
in 1460; as summarized by J. Kinch i Ribe Bys 

Historie og Beskrivelse 1 from 1869. The results of 
the 2009 excavation also substantiate the results of 
Mogens Bencards 1973 excavation under the Old 
Chemist at Fiskergade 1, where he concluded; that 
this district of Ribe ´slippekvarteret´ was not part 
of the oldest settlement, but first arose during the 
High and Late Medieval period.

The layers of sand from cobblestone surfaces 
overly the oldest cultural deposits, indicates that 
the street had a cobbled surface right from the off-
set.  

If the results of the 2009 excavations are com-
pared with Bencards results from 1973, it seems 
probable, that the original meadow pastures along 
the banks of the Ribe river, can be located under 
modern day Fiskergade between contour line 1,50 
m and 1,80 m (DVR90); most likely between 1,50-
1,70 m. It cannot be determined for certain as to 
whether or not there had been any settlement activ-
ity in the area prior to the commencement of land-
filling, as any eventual cultural deposits from the 
11th- 13th century could either be hidden amongst 
the organic landfill or may already have been re-
moved.

The predominantly small amounts of pottery 
found in Fiskergade and the predominance of 
stoneware in the ceramic horizon is somewhat 
surprising. Seen together with the finds of some 
rather more high status objects amongst the re-
moved earth, it gives rise to the interpretation that 
the earth transferred to the area in the landfilling 
process at some point in the 14th-15th century pos-
sibly came from a nearby wealthy quarter, possibly 
Grønnegade or from the dam.  
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